### Duodecimum corol.

In eodē actu p̄currere possunt multipli-  
ces rectitudōes aut bonitatis. vna nature.  
alia moris de genere. altera ḡre. altera gl̄ie.  
z hoc est f̄m diuersas habitudōes p̄sideran-  
di eundē actu p̄formari multiplicē diuine  
legi seu bonitati. Non q̄ i deo sit aliq̄ diuer-  
sitas in suis legib̄ q̄dicaſ realis vel forma-  
lis. sed q̄ ip̄am eandē p̄cipim̄ diuersimo-  
de / et p̄sideram̄ f̄m habitudōes distinctas  
realiter ad creaturas / q̄ habitudōes n̄ s̄ut  
ip̄e de⁹ solus /z ip̄e z creature sic relate z co-  
siderate a q̄bus distincti p̄ceptus ab intel-  
lectu formant̄ z abstrahunt̄ p̄ potentia lon-  
gefōrtiorē q̄ sit estimatiua om̄is /q̄ ex specie-  
bus lupi sensatis elicit̄ inimicicia n̄o sensa-  
tā. Et q̄uis p̄cept̄ absoluti n̄o p̄notet̄. tñ  
q̄ a tali multiplicitate cōnotatorz eliciunt̄  
z abstrahunt̄ retinet̄ in suis modis rep̄sen-  
tādi virtualē illos modos rep̄sentatiuos  
rex diuersaz. et q̄bus sumpti sunt z causa-  
ti. sicut essentia / vita z intellect̄ in deo z sa-  
piētia et iusticia z fortitudo zc̄. n̄o dicunt̄ ni  
si deū ex p̄te rei penitus eundē. q̄uis ope-  
ratio intellect̄ diuersimode negocief̄ circa  
eū ex his que videret in creaturis z ex habitu  
dinib̄ eaꝝ ad deū z ad innicē. Dicit̄ vlt̄ri⁹  
q̄ de⁹ intuitiue viſus sufficit causare tales  
p̄cept̄ distinctos z absolutos absq̄ hoc q̄  
necessē sit ponere i motiuitate obiectali que  
de⁹ est. aliquā distinctōe ex p̄te eiusdē. Si  
autē in oppositū alleget̄ Aug. de ideis / q̄  
alia ratione condit̄ est hō. alia equ⁹. z q̄ ille  
ratōes sunt incōmutabiles z eterne/remi-  
to ad intellectū quē dat ockam in hac mate-  
ria sup̄ primo s̄niāz. in qua explicatōe si ru-  
dis iudicet̄ nescio qđ appellabif̄ subtilitas  
Hocē hic q̄ doctores etiā sancti s̄ut ma-  
gis reverēter glosandi in multis q̄ ampliā  
di. quonā n̄o oēs semp aduerterūt aut ad-  
uertere cogitauerūt ad pprietatē locutōis.  
Improprietas autē n̄o ampliari deb̄. sed  
ad pprietatē reduci. aliquid qđ mirū si au-  
getur deceptio. Sequit̄ postremo q̄ n̄o B  
bh 3

# De vita spirituali anime

est in potestate libera voluntatis create facere aliquod bonum morale aut gratuitum nisi ex dignificatore voluntaria p[ro]me legis. ¶ Et sic pater p[ro]mo quod nulla per esse creatura rationalis impeccabilis in natura. aut naturaliter rectitudo honestatis. ¶ Pater insuper necessitas ponendi gratiam esse necessariam ad omne bonum. super virtutem largitatem bonitatis naturalis. quam bonitatem postea non esse stat re ipsa. quia non sit bonitas nisi per quanto fluit a primo bono et exemplariter eidem conformatur. Sap. xiiij. Virtus enim tua iusticie initium est. Dico igitur quod si ois actus positivus habet conformitez naturalis ad primum bonum. et ideo bonus est saltem bonitate naturali. Ita si ille actus sit liberum habet de bonitate honestatis quantum habet de conformitate ad primam honestatem. Sed istam conformitatem non potest elicere nuda natura voluntatis. nisi communicata sit sibi facultas et gratia in predicto alia quod sit illa solum respiciens substantiam actus et non certas circumstantias. quemadmodum sunt circumstancia finis et directionis intentonis et similes. Ex quibus sequenter deducitur necessitas humilitatis nostrae ad deum. et quod non gaudi est a nobis stulta presumptio omnis carnis. nec apponat ultra magnificare se hoc super terram. Ex hoc insuper pelagiana heres et iniquitudo superba profunditur. Denique presumptio est quanta necessitate desperare debemus de virib[us] nostris. nec ponere carnem brachium nostrum. nec confidere in hominem. sed precere totam spem nostram in deum. ne fundamur. sed liberemur et nutriamur et glorificemur. Innotamur igitur sibi tanquam summe potentie et gloriissime maiestati quo ad approbatum patri. et hoc per vim irascibilem. cuius obiectum est bonum arduum et honorificum. Innotamur sibi tanquam proxime et infallibili predicti quo ad approbatum filio. et hoc per vim rationalem. Innotamur sibi tanquam bono optimo et suauissimo indefectibili. quod ad propriatum spissitudo. et hoc per occupabilem.

¶ **I**stas vero innotentias operantur et solidat tres ipse virtutes theologice. fides spes et charitas. hec tria profecto miraculosissima opera causant in animis iustorum fideliem. Nonne miraculum ingens est taliter innotiti veritatis in cognitis et inuidentibus. propter aut contra omnem rationem naturalem. quod circa dissidente homo vere fidelis homo principio perdit Guillelmus parisiensis. quod alicui articulo quantumlibet incidenti. Hoc enim est contra sapientiam grecorum et scandalum in deo. et sciencia tyrannorum.

norum. et corruptela vicioz originalium. Propterea bene enunciavit apostolus et fides est donum dei ne quis gloriet si credit. aut quod gloria est in domino gloriet. ¶ Litterum non minus est in ipsa specie certitudine miraculi. Nam qualiter obsecro inter tot fluctus humanae fragilitatis et vicissitudinis incertissime praedicere aliquis cum apostolo. Certus sum quod nec mors neque vita tecum me separabit a charitate dei quod est in christo iesu. Qualiter inter hec per ita certificari ait et certari ut dormire dicatur et resuscitere in idipsum. quoniam singulariter in spe constituit eam dominus. quemadmodum pulchre declarat Bernardus super cantica super illo. Introduxit me rex in cubiculum suum. Logita si potes et quanto potes. Tu hoc hic esse miraculum quoniam fateberis. Porro de charitate quod dicens quod est in ea quoniam miraculum purificat hominem et glorificat deum. ambulantem in oib[us] mandatis eius sine querela. Nullus hominum dicere facit ex affectu homini quod eiusmodi est cum apostolo. Uenit deus salvios facere predictos. quorum pars ego sum. Non utique metebat apostolus studio humanitatis. sed ita de se sentiebat reputatio proprie fragilitatis et indignitatis cuiusdam non erat reliquum mundus. Si quod alius a me quod modo possunt hec fieri. Non me iterroget. immo nec quod alius. quoniam solus spissitus horum miraculorum spissitudo sicut est opator sol. ita sol est doctor. Preparat hoc ad hec capienda metis puritatem nonoris locutitatem expectet. Uis et secretum cognoscere transferre a theologia intellectum ad theologiā affectum. de scientia scilicet ad sapientiam. de cognitione ad denotacionem. Hec est theologia illa quam magnus arsénius vir grecus et latinus lysis tunc eruditus fatebatur se nescire. immo nec prima lysis alphabeticus sui didicisse. que theologia utram nobis omnibus quod theologi nominamur tam familiaris esset quod extranea est ignorans. Poterat diu ac longe ista prahere persertim ad collaudationem specie collocade in domino. Sed nimia fortassis esset digressio. et in scriptor opusculis laus huius virtutis abunde deposita est. Nominatum in Guillelmo parisiensi. de virtutibus. et in illa scripto satyru vulgata et certe fructuissima. que de virtutibus similiter intitulata. quam copulariorem ira consonare verbis et sententijs cum codice Guillelmo parisiensi. experior. quod persuasum habeo unam summam ab altera sumpta esse. aut unum utriusque auctoritate extitisse. Et hec scripta et similia vos remitto. quoniam etiam materia et questione post predictum.